
 
 
 

SC PROVVEDITORATO - ECONOMATO - 281 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Decreto a contrarre e contestuale approvazione dell'Avviso Pubblico per indagine di 
mercato finalizzato all'acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura negoziata 
sotto soglia ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) per l’affidamento del servizio di supporto alle attività dei 
Centri Diurni dell’ASUGI nell’ambito del mandato della S.C. Disturbi del Neurosviluppo e Psicopatologia 
dell’età evolutiva (Area Giuliana e Area Isontina). 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro 
il giorno undici del mese di APRILE 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
OGGETTO: Decreto a contrarre e contestuale approvazione dell'Avviso Pubblico per indagine di 
mercato finalizzato all'acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura 
negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) per l’affidamento del servizio di supporto 
alle attività dei Centri Diurni dell’ASUGI nell’ambito del mandato della S.C. Disturbi del Neurosviluppo 
e Psicopatologia dell’età evolutiva (Area Giuliana e Area Isontina). 
 

 

Premesso che con L.R. FVG 17 dicembre 2018, n. 27 “Assetto istituzionale e 
organizzativo del Servizio Sanitario regionale”, così come attuata giusta D.G.R. FVG n. 2174 
dd. 12.12.2019 resa esecutiva con decreto del Presidente della Regione Autonoma FVG n. 
0223/Pres. dd. 20.12.2019 debitamente pubblicato ex lege ed esecutivo, è stata la costituita a 
decorrere dal giorno 1 gennaio 2020 l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina 
(A.S.U. G.I.); 

atteso che con D.G.R. FVG n. 2266 dd. 27.12.2019 il dott. Antonio Poggiana è stato 
nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. 
G.I.); 

visto il dec. ASUGI n. 454 dd. 19.05.2022 e s.m.i. di adozione dell’atto aziendale 
dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina in applicazione del quarto comma 
dell’art. 54 della LR FVG 12 dicembre 2019 n. 22; 

considerato che con dec. ASUGI n. 701 dd. 29.07.2022 e s.m. e i. si è data 
attuazione all’Atto Aziendale approvato con decreto n. 454/2022 approvando le declaratorie 
delle funzioni delle strutture e aree dipartimentali, delle strutture complesse e delle strutture 
semplici a valenza dipartimentale attuando la ricognizione degli incarichi gestionali di 
direzione di struttura complessa e di struttura semplice dipartimentale; 

visto altresì il dec. ASUGI n. 318 dd. 12.04.2023 e s.m. e i. con cui, in attuazione 
dell’Atto Aziendale adottato con decreto del Direttore Generale n. 454 dd. 19.05.2022, sono 
stati individuati gli atti oggetto di attribuzione propria o di delega ai Direttori responsabili delle 
Strutture Complesse afferenti alla Direzione Amministrativa Aziendale e alla S.C. 
Programmazione e Controllo di Gestione in Staff alla Direzione Generale; 

richiamate, in particolare, le funzioni attribuite alla SC Disturbi del Neurosviluppo e 
Psicopatologia dell'Età Evolutiva, afferente al Dipartimento dell’assistenza distrettuale, che ha 
il mandato di: 

• garantire prevenzione, diagnosi, cura e riabilitazione dei disturbi del neurosviluppo, 
neuropsicologici e psicopatologici della popolazione in età 0-17 anni nelle diverse linee 
di espressione psicomotoria, linguistica, cognitiva, intellettiva e relazionale; 

• concorrere alla “Funzione unica aziendale Area Minori e Famiglia”, assicurata 
all’interno del DAD coerentemente con la strutturazione dello stesso in Aree territoriali, 
in integrazione e coordinamento con le altre Strutture a questo afferenti; 

• realizzare percorsi di diagnosi, cura, abilitazione/riabilitazione negli ambiti 
neuropsicomotorio, psicologico, logopedico e di neuropsichiatria di primo livello nei vari 
contesti di vita; 

 



 
 

3 
 

richiamato il D.P.C.M. 12.01.2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di 
assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502” ed 
in particolare il capo IV rubricato Assistenza sociosanitaria; 

richiamato, nello specifico, l’articolo 32 rubricato “Assistenza sociosanitaria 
semiresidenziale e residenziale ai minori con disturbi in ambito neuropsichiatrico e del 
neurosviluppo” che prevede espressamente nell'ambito dell'assistenza semiresidenziale, che 
il Servizio sanitario nazionale garantisca ai  minori  con  disturbi  in ambito neuropsichiatrico  
e  del  neurosviluppo,  previa  valutazione multidimensionale, trattamenti terapeutico-
riabilitativi che si sostanziano in interventi psico-educativi individuali e di gruppo; 

atteso che gli interventi rivolti a gruppi garantiscono una maggiore efficienza del 
sistema e che tali interventi trovano utile collocazione all’interno di servizi 
semiresidenziali/centri diurni che assicurino un ampio e diversificato ventaglio di offerte, e 
che, nel contempo, supportino il percorso terapeutico riabilitativo individuale permettendone 
la migliore personalizzazione possibile;  

rilevato che tra le attività poste in essere dalle sopradette SC Disturbi del 
Neurosviluppo e Psicopatologia dell'Età Evolutiva risulta anche la gestione di un centro diurno 
sia in area Isontina, sia in area Giuliana; 

richiamata ora la L.R. 12 dicembre 2019, n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di 
assistenza, norme in materia di pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e 
modifiche alla legge regionale 26/2015 e alla legge regionale 6/2006” e in particolare l’art. 4 – 
Integrazione e assistenza sociosanitaria; 

richiamato inoltre il Regolamento “Progetti Terapeutico Riabilitativi personalizzati con 
Budget Individuale di Salute" dell'Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste 
approvato con Decreto dell’allora ASUITS n. 773/2016; 

rilevato che al 31/07/2024 verranno a scadere i contratti in essere relativi 
all’affidamento dei servizi c.d. Budget di salute conseguenti all’individuazione di progetti 
personalizzati, definiti dall’Unità di Valutazione Distrettuale (UVD) dell’ASUGI, affidati con 
Determine n. 1110/23 e n. 1416/2023, e già oggetto di proroga contrattuale rispettivamente 
con Determina n. 200/24 e n. 119/2024;  

considerato che tali servizi resi nell’ambito dei contratti sopra indicati, come è stato 
rilevato e confermato in sede di revisione dell’appalto realizzato nei mesi di febbraio e marzo, 
risultano assolutamente necessari al fine di garantire la continuità assistenziale e quindi la 
corretta erogazione di LEA; 

considerato che nella programmazione aziendale di ASUGI di forniture e servizi di 
importo superiore al milione di Euro per gli anni 2024-2026 di cui al Decreto n. 892 del 
26/10/2023 è stata inserita la gara per l’affidamento dei servizi volti alla realizzazione di 
budget individuali di salute a sostegno di progetti riabilitativi personalizzati (numero intervento 
CUI 01337320327202100020) ancorché per una durata ed un importo superiori rispetto al 
valore dell’appalto oggetto del presente provvedimento; 

accertato che non risulta attiva alcuna convenzione Consip per servizi comparabili con 
quello oggetto del presente provvedimento; 

 



 
 

4 
 

ricordato che l’ARCS, con Decreto n. 5/2023, ha provveduto a restituire alle singole 
Aziende numerose procedure di gara espressamente indicate nell’allegato C parte integrante 
dello stesso provvedimento, tra le quali figura anche il servizio di gestione dei BDS di 
competenza ASUGI (ex ID16SER015) e che, al momento, non risultano pervenute da parte 
dell’ARCS ulteriori informazioni circa l’inserimento di detto servizio nella pianificazione delle 
attività di acquisto centralizzato; 

rilevato, altresì, che il Regolamento che disciplina il Progetto Terapeutico Riabilitativo 
Personalizzato con Budget Individuale di Salute, di cui al ASUITS n. 773/2016 sopra 
menzionato, sarà oggetto di revisione nell’ottica di dare maggiore contezza e appropriatezza 
dell’uso delle risorse ed in coerenza con le Linee di Gestione 2024 (DDD – DSM); 

che il nuovo assetto avrà come concausa una riprogrammazione delle attività anche in 
relazione al ruolo svolto dai servizi sociali dei Comuni nonché una maggior sinergia con le 
parti economiche interessate a sviluppare un dialogo con l’Amministrazione volto a trovare le 
modalità più idonee a raggiungerne gli obiettivi che mirano anzitutto alla continuità 
assistenziale con particolare focus sulla definizione delle competenze in gioco; 

ritenuto pertanto, nelle more della revisione del Regolamento sopra citato, di 
provvedere all’indizione di una procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. e) per l’affidamento del servizio di supporto alle attività dei Centri Diurni dell’ASUGI 
nell’ambito del mandato della S.C. Disturbi del Neurosviluppo e Psicopatologia dell’età 
evolutiva (Area Giuliana e Area Isontina), per un periodo di 12 mesi a decorrere dal 
01/08/2024, eventualmente prorogabile per ulteriori 6 mesi; 

dato atto che le specifiche del servizio e le modalità di espletamento della procedura di 
gara saranno definite successivamente nel relativo Capitolato Speciale e allegati;  

che l’individuazione del miglior offerente avverrà secondo il criterio di cui all’art. 108 
comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 ossia in base all’offerta economicamente più 
vantaggiosa con applicazione dei parametri Qualità massimo 85 punti/Prezzo massimo 15 
punti;  

che il servizio consiste nello svolgimento di attività individuali e/o di gruppo con 
marcate azioni di carattere educativo sulla base di appositi Progetti Educativi (PE) a favore di 
minori anche nella fase di transizione (da minore a maggiorenne) sia a domicilio sia presso i 
Centri Diurni (Area giuliana e Area Isontina) afferenti alle SC Disturbi del Neurosviluppo e 
Psicopatologia dell’Età Evolutiva (DNPEE); 

riscontrato che il valore complessivo presunto dell’affidamento viene quantificato in 
riferimento alla programmazione iniziale degli interventi che prevede un monte ore 
settimanale di 182 ore di interventi educativi, ed è pari ad Euro Euro 412.727,24 (Euro 
275.151,49 per 12 mesi + Euro 137.575,75 per eventuali 6 mesi di proroga IVA a norma di 
legge esclusa); 

evidenziato che tale dato è da intendersi meramente indicativo in quanto può essere 
soggetto a variazioni in corso d’opera; 

 ritenuto, pertanto, di approvare l’avviso pubblico, parte integrante e sostanziale del 
presente atto, finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte degli operatori 
economici interessati a partecipare alla procedura per l’affidamento del servizio suddetto 
nonché il relativo Fac-simile di manifestazione d’interesse, anch’esso parte integrante; 



 
 

5 
 

atteso che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle manifestazioni 
d’interesse, l’ASUGI procederà alla verifica delle stesse e conseguentemente provvederà ad 
invitare alla successiva procedura negoziata gli operatori economici in possesso dei requisiti 
previsti nell’avviso pubblico con le modalità ivi individuate; 

dato atto inoltre che l’avviso sarà pubblicato, come previsto dall’art. 28 del D.lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii., sul sito istituzionale dell’ASUGI nella sezione Amministrazione 
trasparente/bandi di gara e contratti nonché sulla Piattaforma di e-procurement, messa a 
disposizione dalla Regione Friuli Venezia Giulia, denominata “e-AppaltiFVG”; 

atteso che la procedura di gara verrà espletata sulla piattaforma regionale E-APPALTI 
della Regione FVG accessibile all’indirizzo https://eappalti.regione.fvg.it sulla quale verranno 
resi disponibili tutti i documenti di gara;  

dato atto che l’ASUGI si riserva la facoltà di non procedere all'affidamento del servizio 
in oggetto sia nel caso venga meno l'interesse pubblico all'effettuazione dello stesso, sia nel 
caso in cui nessuna offerta sia ritenuta idonea rispetto alle esigenze dell'amministrazione 
stessa; 

ritenuto, infine, di individuare quale Responsabile Unico di Progetto la dott.ssa 
Mariagabriella Lettieri, Direttore della S.C. Provveditorato – Economato che si riserva 
eventualmente di nominare distinti RUP per le fasi di 
programmazione/progettazione/esecuzione e affidamento della procedura di gara; 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della SC PROVVEDITORATO -
ECONOMATO, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui 
uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione;  

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari, ciascuno per le materie di propria competenza; 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

   DECRETA 
 

per quanto esposto in narrativa, di: 

- procedere all’indizione di una procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. e) per l’affidamento  del servizio di supporto alle attività dei Centri Diurni 
dell’ASUGI nell’ambito del mandato della S.C. Disturbi del Neurosviluppo e 
Psicopatologia dell’età evolutiva (Area Giuliana e Area Isontina), per un periodo di 12 
mesi a decorrere dal 01/08/2024, eventualmente prorogabile per ulteriori 6 mesi, per 
un valore complessivo, necessariamente presunto, di Euro 412.727,24 (Euro 
275.151,49 per 12 mesi + Euro 137.575,75 per eventuali 6 mesi di proroga IVA a 
norma di legge esclusa); 

 



 
 

6 
 

- approvare e pubblicare l’avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di 
interesse da parte degli operatori economici interessati a partecipare alla procedura 
per l’affidamento del servizio suddetto e il relativo Fac-simile di manifestazione 
d’interesse, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- dare atto che l’individuazione del miglior offerente avverrà secondo il criterio di cui 
all’art. 108 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 ossia in base all’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

- delegare il Direttore della SC PROVVEDITORATO - ECONOMATO alla firma di tutti gli 
atti inerenti e conseguenti all’adozione del presente provvedimento. 

 
Nessun onere consegue dall’adozione del presente provvedimento che diviene esecutivo, ai 
sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana 

 
 
 

 
Parere favorevole del   

Direttore Sanitario 
dott. Daniele Pittioni 

    Parere favorevole del  
   Direttore Amministrativo 
    dott. Eugenio Possamai   

   Parere favorevole del 
   Direttore dei Servizi Sociosanitari  

dott. Giulio Antonini 

 
 



 Atto n. 281 del 11/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 11/04/2024 12:07:35
IMPRONTA: 5A1A9506DDC2976C0F5F3D89B3D013045349B403D032E1C788D19CEA8632E713
          5349B403D032E1C788D19CEA8632E7138BEBB3CDBB67DB58FD13F58B7538FBB1
          8BEBB3CDBB67DB58FD13F58B7538FBB168707CE7EC13DC8C16470B5A94411B34
          68707CE7EC13DC8C16470B5A94411B346A83B54264B8D2CA860EB7901BE78679

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 11/04/2024 12:13:29
IMPRONTA: 2364D6FD024384AC3AA7F3278B3C1E5F0FEC77224367E417E511D43CB28BDDCB
          0FEC77224367E417E511D43CB28BDDCB73B91EFABC0B67E745078BABE984AFED
          73B91EFABC0B67E745078BABE984AFED823F8E5A7103448699BD27EF4E785662
          823F8E5A7103448699BD27EF4E7856628E651742D66B00707EF4C5698DB4B770

NOME: DANIELE PITTIONI
CODICE FISCALE: PTTDNL61R10L483B
DATA FIRMA: 11/04/2024 12:24:01
IMPRONTA: 2CF54668FBCA566F233115E695F91679C4763EAA99A277EE6384BC3D543BFEB8
          C4763EAA99A277EE6384BC3D543BFEB8B82612C62221D126A33E24C1DE12F978
          B82612C62221D126A33E24C1DE12F97816FB19317319BEB17432465AD39AB62D
          16FB19317319BEB17432465AD39AB62D638639AF07997C941F2342F148C9D9A0

NOME: GIULIO ANTONINI
CODICE FISCALE: NTNGLI66S23L736J
DATA FIRMA: 11/04/2024 13:43:46
IMPRONTA: 94B017C47A71DA55CCCF06D0E10AB3FE7DBFC2053A08A4F62469763393EDD883
          7DBFC2053A08A4F62469763393EDD8835C6306114BB14AAB747A6B523DFA34B3
          5C6306114BB14AAB747A6B523DFA34B3CD8F51D6B5C27F28741F65CF16C78F1B
          CD8F51D6B5C27F28741F65CF16C78F1B497E61D8F2BBBAF0C30C08E61342F34A


